2. Quod Hilarii sit. — De auctore vero istius libri nemo codici manu scripto, qui B. Hilario enim adscribit, idem detrahet, virisque potentis titulum alienæ possessioni affixum controversiam movebit, qui stylis vel ingenii tanti doctoris aliquem gustum habuerit; si quidem longas et involutas et Gallici Rhodani, ut violenti ac prærapidi, sic etiam aliquantum limi secum trahentis, quo charactere naris emunctissimæ scriptor ipse Hieronymus scripta Hilarii signavit, reprehendere licet (*Hieron præfat. in epist. ad Gal. 9. epist. 13 ad Paulin.*). Sed quid verbis in re aperta opus est? Si cui ea in re aqua hæreat, hunc librum cum iis quæ omnium calculo pro Hilarianis recepta sunt contendat; nec aquam aquæ, nec lac facti similius inveniet. Nec sane historicum istud Opus antiquis ignotum fuit: si quidem illud ipsum esse, quod idem ipse Hieronymus contra Ursacium et Valentem, contemens narrationem Ariminensis Concilii, Hilarium scripsisse tradidit, huic libro præfixa inscriptio fidem facit.

3. Ursacius et Valens, qui. — Ipsi enim Ursacius et Valens, alter Singiduni superioris Mysæ, alter Mursæ Pannoniæ (quamvis non uno loco Athanasius Alexandriae episcopus utrumque Pannonem vocet) episcopi cum Caio aquæ Pannone, et Germinalio Cyzici primum deinde Sirmii episcopo, totius Arianorum Tragœdiæ choragi, atque adeo hypocritæ extiterunt ad quos cum, ut ait noster Hilarius (*Cont. Auxenti., n. 4*), Ariani nominis hereditas et successio defluxisset, non ausi aperio Marte fidei Nicænæ bellum indicere stante ipso Athanasio, quem strenuum robustumque ejus propugnatorem, ac pla-

(a) Quæ hic confuse narrantur, errandi locum præbent. Famosi sunt Ursacii et Valentis libelli, quos Sardicensi synodo non obtulerunt a qua cum aliis præfatis hetereticis damnati sunt.

Ane, ut eum indigitat Nazianzenus (*Or. xi, n. 23*), στῦλον τῆς ἐκκλησίας verebantur, cuiuscunq; id agere statuerunt, ipsiūque Athanasium in primis tollendum evertendumque suscepserunt. Hinc illæ de Arsenio interfecto, et contracto calice sacris mysteriis destinato columnæ: quarum prætextu cum a factiosis depositus, Imperatorisque decreto in exilium missus esset, totus orbis tanti viri casu concussus est. Quin etiam cum synodis Alexandrinæ, Romanae, et œcumenicæ Sardicensi Athanasius suam innocentium approbasset, calumniatores vero non solum tot sententiis convicti atque damnati, sed etiam libellis oblatis eidem (a) Sardicensi synodo, Julioque Pontifici Rom. criminis admissi hærescosque veniam deprecati, Ecclesiæ communioni fuissent reddit; iterum tamen canes ad vomitum reversi, fœdas illas et Ecclesiam Dei, quæ domus pacis est, prout decentes discordias, episcoporum discursiones Mediolanum, Sirinium, Seleuciam asperam, Ariminum, Constantiopolim, Nicæam Thraciæ, (et quo non terrarum?) præterea proscriptiones, exilia et cædes excitarunt, quæ quamdiu in vivis existuit Constantius, catholicos episcopos exercuerunt. Tandemque detracta persona Nicænam regulam oppugnantes, Imperatorem ipsum, cuius potestate nitebantur, impulerunt ut episcopos Ariminii congregatos ad subscriptionem novæ formulæ lidei subdolis verbis conceptæ adigeret, quæ contra trecentorum et octodecimi patrum decretum, οὐτίς καὶ ὄμοος τὸν vocabulis indicto silentio, Filium Patri similem secundum C Scripturas profitebatur, dicentibusque illum creaturam sicut aliae sunt creaturæ anathema infligebat. Nec tamen ibi consistendum esse duxerunt, (Näm quis peccandi finem posuit sibi?) verum felicitate successus audaciiores facti, non jam de vocibus οὐτίς καὶ ὄμοος τὸν tamquam discordiæ pomo quæstionem haberi significarunt, sed inoperto capite putrum putunique seu potius impurum putidunique Arii dogma Concilio Antiochiae professi, Filium Patri dissimilem penitus καὶ δὲ οὐκ ὄντων creaturam (b) statuerunt. Cujus impietatis ipsum Imperatorem auctorem ac vindicem exstitisse, Athanasius asserit.

4. Igitur Ursacius et Valens illi ipsi sunt: « quibus instantibus sub imperatore Constantio factum est Ariminense concilium contra formellam Nicæni tractatus, qua universæ hæreses comprehensæ erant: » in quos hoc opus scriptum est. Quamquam, ut quod sentio dicam, hæc libri inscriptio multo plus in fronte spondeat, quam præstet in recessu (c); nisi quod operis longioris pluribus fortasse comprehensi libris, et narrationis exactæ eorum quæ Ariminensi concilio gesta sunt, vel quæ ipsum præcesserunt, aut postea secuta sunt, initium tantum ac divulsa quadam fragmenta, non autem integrum opus vel librum hic exhiberi censeo. Et sane auctor hujus libri statim in

(b) Aut potius statuere tentarunt: at objecta di luere non valentes, formula que Constantinopoli edita erat, recitata, abierunt. (*Socr. t. ii, c. 45.*)

(c) Titulus hujus libri plura spondet quam præstet.

ipsius initio scribit, narrationem ducturum se ab Areditensi coacilio, quo Paulinus Trevorum episcopus Galliarumque, ut eum Graeci vocant, Metropolitanus anno Christi 353, Saturnini ceterorumque Arianae factione depositus, et in exilium actus est: de quo tamen deinceps nullum est silentium. Quicunque enim haec excerpit, Κορυφὴς ἑτέρας ἑτέρας προσάπτων μύθων, huius propositioni continuo syndicis epistolas Sardicensis concilii sex ante annis habiti, alteram ad omnes Ecclesias, alteram ad Julianum P. R. innocentiam Athanasii compertam ac contestatam indicantes subiecit: de quibus plura dicere, (quandoquidem hanc doctis, Jupiter, et labioris suis annualibus vir illustrissimi nominis ac dignitatis Cardinalis Baronius inseruit, omissis subscriptentium episcoporum nominibus, quae ab ejus codice aberant; illa vero non uno loco apud antiquos exstat,) superfluum existimo. Ideo etiam perspicere est ad calcem fragmenti II, ubi cum B. Hilarius lucem narrationi suæ allaturam dixisset illum orationem, quam eadem Sardicensis synodus per Vincentium Capuae et (a) Euphatem Colonice Agrippinæ episcopos Antiochiam usque ad Constantium missos habuit; magno tamen historiæ detrimento nulla hic exstat, sed ejus loco quædam Liberi P. R. (b) et aliorum epistola nullo temporis, vel rerum ordine servato velut in fasciculum congestæ leguntur.

5. Nam quæ prima occurrit, a Libero circa sui pontificatus initium, quod in annum salutis 353 incidit, scripta videtur. Par est enim ipsum accusacionem coram Julio præcessore suo inchoatam non diu protraxisse, sed statim ut pontifex renuntiatus est, legatos illos suos ad Athanasium misisse Alexandriam, detractantemque judicium condemnasse. In quo tamen nodus Deo vindice, id est, ornatussum illo docissimumque Annualium ecclesiasticorum scriptore dignus subest. Cum enim auctorum omnium scriptis constet, Athanasium jam olim ante Liberum adversariorum artes versutiasque detexisse, manifestoque mendacio traduxisse; quis potuit esse tot synodis confitorum accusationi, aut tot sententiis absoluti condamnationi locus? aut quomodo communione sua potuit Athanasio Liberius interdicere, cuius condemnationem ab Orientalibus aliquot episcopis factam, et ad se pontificatus sui initio missam, si ratam eam haberet, quemadmodum idem ipse Liberius in epistola ad Constantium, quæ hic edita habetur (*Fragm. v. n. 2*), testis est, accepta eodem tempore septimania quinque episcoporum Ægyptiorum Athanasii innocentiam testante sententia comprobare noluit? Omitto quod hujusce condemnationis nec Athanasius ipse, qui re suas diligentissime non uno libro complexus est, nec quisquam alias quod sciens veterum usquam meminit. Falsam autem aut

(a) Euphatrem seu Euphratam ex Theodorato I. II. c. 7. Ex quo quidem constat duos illos episcopos a Sardicensi concilio reversos, a Constante delectos fuisse, quo epistolas suas ad Constantium perferrent,

A subditiam esse stylus negat, et præterea cui bono? Adeo verum est illud Tragici,

Ἄταντὸς δὲ μηχάνη καὶ ἀνεψιόποτος χρίνεται
Φίλος τοῦ δῆμος, καὶ παντες φοβοῦσται.
(Sophoc. in Ajace, p. 59.)

6. *Sequens epistola nunc Frag. XII en. 363 scripta.* — Sequentis ejusdem Pontificis epistolæ, quamvis ipsa connexionem cum præcedentibus aptiore non habeat, certior tamen est historia. Quatuor enim ex ejus ubique corruptissimæ lectione datur assequi, post imperatoris Constantii obitum, reversumque ab exsilio Eusebium Vercellarum episcopum, cum nostro Hilario et Athanasio divina providentia, quæ suis temporis numquam non adest, Reip. Christianæ constituendæ restaurandæque Triumvirum præstitutum, conservatum atque alium, hoc est, circa annum Christi 363 scripta est: nempe quo tempore in Occidente pariter, ac ante synodo Alexandrina in Oriente (anni 362), concordia paucisque studio ac bono a tribus illis, ἀκαλόδες ἀνθρώποις τοῦ Θεοῦ καὶ θυσίστοις τῶν ψυχῶν οἰκουμόνοις, ex XII Sententiis ac fortibus sitemps lex dicta est, Arianaeque communione sedatos, exceptis heresies auctoribus, perfidias renuntiantes: « Ecclesia catholicæ » inquit Augustinus, « materno recepit sinu, tamquam Petrum post fletum negationis per galli cantum admonitum, aut tamquam eundem post pravum simulationem Pauli voce correctum » (*Augustinus de Agone Christi. c. 30*). Lucifer solus Calararum Sardinie episcopus, constantia fidei, scriptorumque libertate, si labem istam excipias, inter Ecclesiæ lumina recensendus, paucique alii nimia sanctitate dicam, an pervicacia: « Hanc matris charitatem superbe accipientes et impie reprehendentes, quia post galli cantum surgenti non gratulati, cum lucifero qui mane oriebatur cadere meruerunt » (*Augustinus, ib., c. 30*). Adeo in omnibus rebus ut optimum, ita et difficillimum est modum servare.

7. *Ariminensis concilii casus incautus.* — Ursacio enim et Valente, ut scelera diu latere non possunt, ulcus Ariminensis fidei ab omnibus sere episcopis pro orthodoxa suceptæ ac comprobata detegentibus, Filiumque similem Patri dictum interpretantibus οὐχ ἀπλῶς, verum κατὰ τι, id est, secundum Scripturas, et quatenus Scripturis sacris ea similitudo conformis est, ex iisque nec æqualem Patri Filium, nec unum cum eo (semper enim a vero similitudo abest,) conscientibus, creaturam etiam negatum sicut sunt aliæ creaturaræ; præstantiore enim esse, sed creaturam tamen eludentibus: *Ingenuit totus orbis*, inquit Hieronymus (*adversus Luciferianos*), εσε Arimanum miratus est. Et sane τὸ Ομοιός κατὰ τὰ τές Γραφὰς, τοῖς ἀπλουστέροις, inquit magnus ille Gregorius (*Nazianz. Or. 21, n. 26*), δὲλεπήν τὸ τές ἀσεβείας χαλκῷ περικείμενον, οὐ πρὸς πάντας ὄφεσι τοὺς παριόντας σίκον, η κατὰ πάντας ὄφεμον λίκηστε.

An vero prius ad idem munus obeundum a concilio ad eundem imperatorem destinati fuerint, non illa constat.

(b) Liberi epistola prima dubia (*Frag. IV*).

Tunc ergo concurrebant episcopi, qui ejusmodi dotis tristis, diavoꝝ quidem, ut cum eodem Nazianzeno (Or. 21., n. 30) loquar, oꝝ πεισόντες, γράμματι δὲ παραχθέντες, καὶ τοῦ καπνοῦ γε εἰ καὶ μὴ τοῦ πύρος μετασχόντες, sine conscientia hæretici serebantur, contestantes corpus Domini (eam enim sacramenti formulam multo ante hæc tempora usurpatam in Ecclesia suis probat jusjurandum, quod impie Novatianum (sæc. Novatiani) a suis exegisse scribit apud Eusebium Cornelius [Euseb., lib. vi Hist. c. 43; Hieron. contra Lucif.]) et quidquid in Ecclesia sanctum est, se nihil mali in sua fide suspicatos. Putavimus, siebant, sensim congruere cum verbis: ne in Ecclesia Dei, ubi simplicitas, ubi pura confessio est, aliud in corde, aliud in labiis proferri impiamus. Et sane, ἀρύλακτον, inquit idem ille Gregorius, οὐ ἀπλότης, μὴ μετὰ τοῦ σεβροῦ τὸν φλάνθρωπον, καὶ ἀκετά τὸν κακιῶν ύπορεῖα τὸ κακίας δεύτερον. Interrogo istos, » subiungit idem Hieronymus [adversus Lucif.], « nimis religiosos, quid confessoribus » (sic enim locus ille scribi debet) « agendum putaverunt? Ita hac mansuetudine et clementia fides Nicæna reparata atque stabilitas est, et a tribus confessoribus Sathanæ fauibus mundus erectus. » Cum quibus etiam Liberium P. R. memorrem verborum Domini: « Et tu conversus confirmas fratres tuos » (Luc. xxii, 23), non solum cadenti Petro, sed etiam sibi dictorum, qui sedis Petri inseparabilis successor existimat, egregiam quoque navasse operam historiæ produnt.

8. Plane quod hic obtestatur Liberius (*Frag. xii*), episcopos omnes Italæ Ariminensi perfidia deceptos, ut pestiferum illud dogma condemnent, vehementius in ejus auctiores insæviant, quos in se violentos et subdolos experti sunt, totosque se fidei Nicænae de integro mancipent; tam perii voti ipsum compotem non multo post factum, cum ex ejus epistola quam exhibet Socrates (*Lib. iv, c. 42*) ad Orientales missa, qua omnes episcopos Italæ Ariminensi formula anathema dixisse, Nicæna fidei subscripserat, maximoque æstu in Acri dogma ejusque discipulos exardescere significat, tum etiam ex ea, quæ hic proxime sequitur (in estdem Fragmento), episcoporum Italæ ad episcopos Illyrici missa discimus. Hæc autem posterior epistola appetit scripta (*a*) post synodus Illyricam circa annum Christi 365 habita; quæ Nicæna fides in Illyrico, unde vi dejecta fuerat, velut ex Prætoris edicto restituta est. Cujus restitutionis noster Hilarius primus, deinde Eusebius Vercellærum episcopus ab exilio redeuntes, non levia fundamenta jecerant.

9. *Germinii et Valente et Ursacio defectio.* — Epistola autem Ursacii (nunc *Fragm. xiv*), Valentis Caï et aliorum Singiduni coactorum ad Germinium consules adscriptos habet, Gratiatum N. P. et Daga-

A Isiphum, quos gessisse consulatum salutis anno 366 chronologorum diligentissimi tra*lunt*. Male illes hæreticos habebat vetus illud in se experiri, Cito improborum facta in pernicie cadere: nec ex Ariminensi fraude jam sibi quidquam, præter odium publicum, invidiam ac infamiam superesse; fidem vero Nicænam ubique locorum pristinam auctoritatem dignitatemque recuperare. Sed præcipue angebat Germinali veteris sui sodalis ac congregatis individuali, sine quo Theseo nibil huc usque tentaverit. Defectio. Is enim confessioni Semiarianæ adhærens, Patri Filium per omnia similem dicebat: uia professione nec Ariminensis fides post vim illatain suscepta dissidebat. Quamvis enim, ut supra dictum est, eas voces per omnia non habuerit, satis tamen ipsæ clausula illa secundum Scripturas, quia Filium Patris imaginem dicunt Scripturæ, intelligi atque exprimi censebantur. At Ursacius, Valens, cæterique de grege illo contraria, Filium quidem dici Patri similem, sed non secundum substantiam, inquiunt hac epistola, aut per omnia seu absolute: (ita enim hic locus emendandus est:) vel enim subiungunt, Basilli Anquiritanæ episcopi inter Semiarianos præcipui, quem Ariani concilio (an. 360) Constantinopolitane deposuerant, eujusque opinionem (*b*) deinde Antiocheno damnaverant, perfida assertio reparabitur. Non adeo acelerat igitur atque impie Germinalius, qui hac epistola provocatus eam suæ fidei professionem conscripsit, quæ inter hæc fragmenta nunc primum vulgata (modo *Frag. xiii*) Christum Dei filium ac Deum agnoscit, divinitate, charitate, maiestate, virtute, claritate, vita, sapientia, scientia, Patri per omnia similem; cujus etiam pleniorum ubioremque interpretationem epistola ad Rusticum, Palladium, Severinum missa edidit (*Frag. xv*).

10. *Formula a Marco Areth. dictata, quæ.* — Ex qua quidem epistola præterea discimus, quænam sit illa fidei formula, cui dictandæ Marcus Arethusæ episcopus electus est; (sic enim scribendum esse, non ejectum ex Socrate [*lib. ii, c. 30*] constat) et quibus auctoribus concepta, quibuscumque auspiciis emissâ fuerit. Vereor enim ne frustra (*Ibid.*) sit Socrates, cum fidei regulam a Marco Arethusio scriptam eam asserit, quæ contra Photinum in concilio Sirmiensi prouulgata est: et non potius illam, quam idem auctor ait, ut primum in eadem synodo publicata est, velut male natum fetum ex xii tabulis (*c*) suppressam, postea Ursacium et Valentem patribus Ariminii congregatis subscribendam obtulisse. Sola enim hæc ipsa non tantum ex tribus formulis, quas ea synodo auunt emissas, verum etiam ex novem præcipuis, quas Socrates (nisus labyrinthum, ut ipse vocat, formulæ fidei extricare, quem tamen magis involvit) ab Arianis publicatas spatio novemdecim annorum enumerat (*lib. ii, c. 41*) id est, ab anno

(a) Ante scriptam esse probatum.

(b) Non quidem per se; sed adversam suscipiendo apud Athanas. de Synod. p. 906, et Socrat. lib. II, c. 45.

(c) Probabilius est eam suppressam esse, postquam Ariminii lecta, quod annuatque consules omnium ritsum provocavit.

Christi 312 (cum synodo Antiocheno in Eucœniis post fidem Nicœnam novam aliam condere prium ausi sunt) ad Eusebii et Hypatii consulatum, quo Ariminiensis consulta est perfidia, (ad eo est τὸ ψεύδες πολύμορφον) ipsa sola, inquam habet haec verba: *Filiū similem Patri per omnia, ut sanctæ dicunt et docent Scripturæ, quæ extitisse in regula fidei a Marco dictata, testis est hac epistola Germinius, unde etiam ab Epiphani (Hær. lxxiii, 22): πιστὸς περὶ τοῦ ὄροφον εἴη τὸν φίλον πατέρα κατὰ πάντα νονcupata est. Hæc eadem est, ut ex Athanasio in epistola de Synodis constat, quæ contra morem ecclesiasticum Consules additos habuit, propter quod patribus Arimini congregatis non magis billem ob impietatem, quam ob novitatem risum movit.*

11. *Quibus episcopis constabat Sirmiensis ille conuentus.* — Porro Georgius, quem Alexandriæ vocat episcopum, ille est genere Cilix, si Anmiano (lib. xxii) credimus, vel Cappadox si Athanasio et ceteris (ad Solit. p. 861; Tit. i, 12) : atque etiam si mores ejus attendas, plane Cretensis, ἀτὶ ψεύστη, παχὺς θηριός, καὶ γαστήρ ἀργός, ut non pessimus esse nequiverit, in quem τριὰ καππα κάκιστα concurrerint. Iis enim illum depingit coloribus Nazianzenus (Orat. xxi, n. 19), qui plane τέρας τι καππαδόκιον, non hominem effigient, nimurum πονηρὸν τὸ γένος, πονηρότερον τὸν διάνοιαν, οὐδὲ παντελῶς λειτέρου, ἀλλ' ἐπίμικτον, οἷον τὸ τῶν ημάρτων, τὰ μὲν πρώτα τραπέζης ἀλλοτρίας δοῦλον, καὶ μάζης ἄνιον, qui ex æratii Constantino-politani depeculator, ejusque criminis reo ac profugo militari manu κατασκόπως Alexandrinæ ecclesie contra ipsum Athanasiū Gregorio prædoni substitutus fuerat. Basilium ne suis quidem probatum extitisse supra diximus. Pelusiorum vero episcopus, cuius hic nomen oblitteratum est, Pancratius a Socrate dicitur (lib. ii, c. 29), inter Arianorum antesignanos recessitus. Marcus autem ille est Arethusæ Syriæ, non Macedoniae, ut volunt centuriatores, episcopus, qui antea cum Narciso Neropolis (Athanas. l. de Synod. p. 894), Mare Chalcedonis, et Theodoro Heracleæ Thraciæ episcopis ad omnem impietatem projectissimis, ad Constantem in Gallias post synodum Antiochenam in Eucœniis ab Arianis contra Athanasium missus fuerat, tam hære–os professione subscriptione que supposititi Sardicensis decreti infamis, quam postea (Theodore. l. iii Hist. Eccl. c. 7; Sozom. lib. v, c. 10) confessionis, vel etiam martyri gloria (variant enim in hoc auctores) sub Juliano clarus ac celebris.

12. *Quo tempore celebratus.* — Verum, quando quidem qui semel veretur in fine transierit, eum bene et naviter impudentem esse oportet, inquit ille; quid verat, quemadmodum in indicanda illa fidei regula, quæ a Marco Arethuso dictata est, hallucinatos ecclesiasticæ historiæ scriptores probare tentavimus, non idem iis acciderit in tempore designando, quo scriptam et editam produnt, disquirere? Ήτοι πειρώμενοι ήδον Ἀγασι, ait Theocritus:

A Nam quod dicunt Sirmii editam, valde probo, quod Sirmensi concilio ἐπέχει. Tradunt (Socr. lib. ii, c. 20; Sozom. lib. iv, c. 6) in ea synodo tres fidei regulas editas: primam illam contra Phœnixum, alteram quam dicimus a Marco scriptam, tertiam et ultimam eam, quam noster Hilarius Osii et Potamii blasphemiam vocat. At idem ipse Hilarius et Athanasius, qui de Synodis ex professio scriperunt, quorumque auctoritatem nemo sanus defugere, atque etiam non præponere cuivis alii in ea re potest. In qua primas egerunt, duarum tantum, primæ scilicet et ultimæ, Sirmensi concilio scriptarum meminerere. Quin etiam hic disertis verbis post illam Osii blasphemiam, conscriptam fuisse fidei regulam quæ consules habet, quam a Marco dictatam probavimus, B tradit. Cum enim ipsam Osii formulam suo de Synodis operi inseruerit, continuo ista subiecit: « Hæc ubi misissent, denuo mutata sententia composuerunt eam fidem, quam quia cum consulibus edidissent, multo pudore et probro confusi sunt, ejusque exemplaria curavere ut cum suo more sententiam mutassent, ab iis qui ea tenebant per notarium Martianum subriperentur, et persuaso Constantio ut contra eam fidem edicta promulgaret, aliam rursum fidem constituerunt, additisque ut solent quibusdam dictis. Isauriæ igitur ista consecraverunt, etc. » (Lib. de Synod. p. 904). Ex istis Athanasii verbis duo illa conficitur: alterum, fidem illam Osii, quæ Filium Patre minorem ac plane dissimilem asserit, velut ultimam consilii Sirmiensis C definitionem ac sententiam habitam fuisse, atque e nomine ad Ecclesiæ pro more transmissam a synodo: quod etiam Hilarius initio libri de synodis (num. 2) perspicuum his verbis facit: « Gratulatus sum, inquit, in Domino, incontaminatos vos et illos ab omni contagio detestandæ heresens perstisset, et missam proxime vobis ex Sirmensi oppido infidelis fidei impietatem non modo non suscepisse, sed nuntiatam et significatam damnasse. » Ita igitur non solum missam, sed etiam auctoritate publica proulgata atque indictam populis, ut in eam jurarent, appareat. Alterum, fidem quæ consules adscriptos habuit, post Sirmense concilium, nec multo ante Seleuciensem synodum compositam ac vulgatam. Verum si ea fides, quæ Patri Filium per omnia D similem proficitur, a Marco scripta diem ei consalem quibus edita est Sirmii habet; unde certius tempus promulgationis ejus, quam a consulibus quibus edita dicitur, repeti potest? De ea autem sic Theodoreetus (leg. hic et infra Sozomenus, scil. lib. iv, c. 16, ex edi. Christopher. vel cap. 17 ex edit. Vales.): « Quin etiam absurdum putabant, ut huic formulæ talis præponeretur titulus, qualem habuit cum Sirmii edita est, præsente Constantio æterno, magno, Augusto, Eusebio et Hypatio coss. quemadmodum Athanasius quoque scribit. » Hæc Theodoreetus. Nec aliter Socrates (lib. ii, c. 37, Athanas. l. de Synod. p. 874), a quo tamen coepitus, et sumptus error. Quid ipse Athanasius? « Postquam, inquit, divisio facta est: et

alii Seleuciam cognomento Asperam abiissent, alii Ariminum se contulissent, ubi fuere quinquaginta et eo plures episcopi, > (error est in numero, sed de eo nunc non laboramus) < venit etiam ad eum locum Germinius, Auxentius, Valens, Ursacius, Demophilus, Caius. Ibi cum cæteri episcopi ex sacris litteris verba sua formarent, illi chartulam exhibuerunt, recitatisque consulibus quibus scripta erat, postulabant, ut ea omnibus synodis anteponeretur. Omissa enim de hæreticis quæstione, nullaque habita punctuatione quo animo aut qua sententia esse, scriptis chariule solummodo contentos esse debere. Scripta autem eorum ejusmodi fuere. Edita est catholica fides in præsentia D. N. religiosissimi præclarique victoris imperatoris Constantii Augusti, aeterni, Coss. VV. CC. Eusebio et Hypatio Sirmii > (ita enim legendum ex Socrate et Theodoreto (Sozomeno) ante nos alii docuerunt) xi cal. junias. Credimus in unum, etc. Si cum Sirmii edita est præsente Constantio xi cal. jun. consules babuit Eusebium et Hypatium præfixos, qui potuit edi Sirmensi concilio, quod qui minus, triennio ante istos consules suis coactum asseverant? Cui non igitur tot testimoniorum constet, nisi qui meridie lucere neget, illam fidem, quæ Patri Filium per omnia similem profitebatur, Eusebii denum et Hypatio consulibus Sirmii quidem, sed longe post Sirmiense concilium compositam suis, nec multo postquam scripta est, Ariminensibus patribus oblatam?

43. *Contentus Sirmiensis occasio.* — Ut autem quid de ea re mihi venerit in mentem, in medium proferam; certum est imperatorem Constantium omnem movisse lapidem, quo dissidentes in religione opiniones componeret. Verum dum se facilis nimis hæreticis præbens, quæ Dei sunt Cæsar ipse tractare audet, & in simplici et absoluta religione, > inquit Ammianus (*Lib. xxi*) & scrutanda perplexior, quam componenda gravior, ipsa aluit ad auxilium dissidia. Quibus ut remedium tandem aliquod adhiberet, œcumenicam synodum cogere decrevit (*Sozom. l. iv. c. 16*). Litteris igitur ad Basilium Anquiritanum episcopum missis, Orientales episcopos jubet, ut locum celebrandæ synodo aptum et commodum perspicerent. Verum cum inter eos convenire non posset, aliis alium præferentibus. Basilius ad imperatorem, qui tum Sirmii forte degebat, prefectus est, ibique cum alios quosdam privatis negotiis in comitatu detentos, tum Marcum Arethusium, Georgium Alexandriæ episcopum et Valentem cum suis offendit. Tunc igitur illi Arianorum coryphæ inter se quo pacto fidem Nicænam subverterent capita conferentes, ab imperatore impetrant ut synodus universalis Nicææ Bithyniae indicta, proprieque ejus urbis cladem terræ motu acceptam dilata dividetur: Orientalesque episcopos Seleuciam Isauriæ, Occidentales vero Ariminum convocari procurant. Hunc episcoporum Arianorum in comitatu congressum Eusebio et Hypatio consulibus contigisse, id est, eo ipso anno quo illæ synodi actæ sunt, nemo

A in dubium revocabit, qui bujus narrationis auctorem Sozomenum legerit (*lib. iv. c. 15*): quo anno Constantium hibernasse Sirmii, melioremque ejus anni partem ibi transegisse, cum Ammianus ipse testis est, tum etiam plurimæ leges iis consulibus editæ sua subscriptione probant. In eo congressu quæstionem istam coram imperatore agitatam de fide quam recitat hæc pistola Germinius, fidemque compositam, cui dictandæ Marcus electus est, ut conjiciam multa faciunt. Primum, Personæ; iidem nempe episcopi, inter quos de fide quæsumus, in hac recensentur pistola, qui a Sozomeno (*Ibidem*) in comitatu suis memorantur, deinde fortuita utrobique occasio; non enim hic ait Germinius istos episcopos convocatos ut de fide disputarent; sed orta disputatione coram B imperatore, atque in multam noctem protracta, ad eam formulam tandem e-se deductos: denique locus et tempus; Sirmii enim ipsam fidem, quæ Patri Filium per omnia similem dicit, Eusebio et Hypatio Coss. scriptam docuimus. Nec ad aliam fidem, quæ apud Epiphanium leguntur hæresi LXXXIII (num. 22), de fide περὶ τοῦ ὁμοονόματος τὸν τῶν τῷ πατέρι κατὰ πάντα referri posse arbitror: cui subscribens ipse Valens cum in subscriptione Filium Patri similem repetiisset, duasque illas voculas per omnia subtiliusset; eas ab imperatore Constantio, quo præsente res agebatur, coactus est addere. Idem evum ipse Valens subscriptisse se ei testatum voluit (*apud Epiphan. hær. LXXXIII, n. 22*), τῷ νυκτὶ ἀπαρσκόντες τῆς πεντεκοστῆς: subditque Epiphanius, Valentem statim atque a se subscripta est, correptam eam fidem Ariminum secum ad synodum detulisse. Scripta est ergo ea fides, quæ per omnia Filium similem Patri asserit, eo tempore quo synodus Ariminensis acta est, id est, Eusebio et Hypatio Coss. in vigilia pentecostes, id est xi cal. jun. Siquidem iis coss. qui Christi 359 annus est, luna xiv, in iv cal. apr. incidente, veneranda Resurrectionis dominice dies prid. non. ejusdem mensis, missionis sancti Spiritus x cal. jun. littera c., diei dominice nota, si tunc usu recepta exstitisset, celebratæ sunt.

44. *Epilogus.* — Videtur ergo, ut tota hæc conclegatur disputatione, fides quæ Filium Patri per omnia similem profiteretur, scripta Sirmii, non habita disquisitione in celebri episcoporum concilio, sed in fortuito paucorum congressu coram imperatore disputatione orta; non in aliqua basilica aut publico loco in quo solerent synodi haberi, sed in privato imperatoris cubiculo; non Sergio et Nigriano, vel Constantio ix et Julianu xi consulibus, quo tempore Sirmiensis synodus habita dicitur, sed xi calend. jun. Eusebio et Hypatio coss. quo etiam die idem ipse imperator Sirmio leges xiv et xv de Præl. et Quæst. Cod. Th. ad Senatum misit. Quare non mirum est si Athanasius (*lib. de Synod. p. 873*) errorum, qui ejusmodi fidem scripserunt, temeritatem exagit: « qui cum non nisi tres aut quatuor, » inquit, « essent, » (in quo quidem rem extenuat;

septem enim vel octo (a) aderant) « ausi sunt tamen A regulæ fidei consules addere, quod trecenti et octodecim patres Nicæni non fecerant. » Sed hæc fortasse fusius quam epistola vel præfationis modus patiatur : reliqua nobis breviter percurrente sunt.

15. Epistola (quæ nunc conficiunt fragmentum vi) Liberii P. R. quæ huic Germinii subiunctæ sunt, eum precedentibus nec argumento, nec tempore connectuntur. Ad quam tamen Arianorum historie partem spectent, quia exactissimi illis ecclesiasticis Annalibus intextæ sunt, si dicere supersedeo, temporis et chartæ compendium fecero. Hoe unum addere sufficiet ex verbis Hilarii quæ Liberii epistola ad Orientales episcopos ad lectionem sunt (*Fragn. vi, n. 6, cui formate subscripterit Liberius*), videri regulam fidei, quam Sirmio a synodo ad ecclesias missam supra diximus, ab eodem Liberio iudicio exilio destitutoque sedis sue praefecto, quemadmodum a ceteris qui imperatoris Constantii violentie cesserant, subscriptione probatam fuisse : ut non omnino vanus exsisterit rumor, quem Arianos disseminasse Sozomenus (*l. iv, c. 14*) scriptum reliquit, Pont. R. in opinionem Auromenorum defecisse. Quo nomine noster Hilarius acutu fidei abruptus ipsi Liberio velut apostolæ ac prævaricatori Anathema impingit. Et sane non alii potuit esse illa fides, quam Narcissus, Theodosius, Eudoxius, Demophilus, et ceteri illi temeritate atque perfidia inter Arianos consipiæ, ut infra videbimus, dicaverint. Hinc etiam discimus, cuius sint auctoris, et quo pertinente nomina illa hæreticorum, quæ huic Liberii ad Orientales epistole subnexa esse in suo codice nobilissimus annalium scriptor notavit (*ad an. 357, n. 34*) : ut et illa verba in calce sequentis ejusdem pontificis epistole ad Ursacium, Valentem et Germinium : « Prævaricatori anathema cum Arianis a me dictum.

16. Superest ultima hujus collectionis (b) epistola ad legatos Ariminensis concilii. Ipsa autem est Semianianorum episcoporum, et majore ex parte Palestinarum contra Ætium cognomento Impium atque Athéum. Aiani enim etsi numquam ipsis inter se bene convenerit (qui unus omnium hæreticorum est, nisi in eo ut Ecclesiam Christi oppugnat), succedente tamen ex animi sententia Ariminensis perfidie deo, confectum sibi cum catholicis negotium arbitrii, multo apertius opiniebatur, animis, nominibusque divisi acris inter se digredi coepérunt. Hinc factionum sectarumque nomina milie, milie noconde artifices. « Plura nomina (inquit Ambrosius lib. i de fide n. 44) sed una perfidia : infirmitate non dissensans, communione discordans; non dissimilis fraude, sed cogitatione discreta. » Et hæc quidem de iis quæ hic sub nomine libri B. Hilarii de Ariminensi concilio edita continentur.

(a) At non in illos respicit, sed in Ursacium, Valentem, Germinium, Acacium et Eudoxium, ut liquet ex pag. 599.

(b) Nunc frag. x, contra Ætium, vel potius contra pastores Acacii.

17. Altera collectionis pars. — Cetera, quæ alteram veluti collectionem facere videantur, quamvis in codice manu scripto, ex quo ista transcripta sunt, illis quæ explicatus præposita legantur, ex eodem tamen B. Hilarii opere excerpta esse, vel hinc conjicere licet, quod verba anteriora unde sunt plena sunt, aliquant locis ipsis actis immixta, ejusdem sanctissimi confessoris phrasin exhibeant, et omnia fere ad synodum Ariminensem, de qua præcipue h[ab]eo ipse tractabutus opere, spectent, in quibus tamen digerendis non exacior ordo rerum vel temporis, quam in superioribus, observatus est.

18. Parisiaca synodus nunc frag. x. — Postro fidem illam quæ apud Fariseam civitatem exposita dicitur, Lutetiae Parisiorum scriptam fuisse arbitratur, atque in ejus epigrapha, apud Parisiam civitatem legi debere conjicito. Jam enim tunc obsoleta fere Lutetiae appellations hoc nomen illa civitas andiebat. Zosimus (c) ea aetate non multo inferior de Juffaro loquens Loteliae hæmanie sic scribit, Ιουλιανὸν δὲ τὴν Εποιητὴν, Ρεπρανίαν δὲ αὐτὴν πολίχην, διαρρέοντος. Quamvis enim ejus orbis tunc non ea fuerit amplitudo vel nominis claritas, in quam postea regunt Christianissimorum frequentatione studiorumque celebritate evecta est, immo vero πολίχην, et ab Ammiano (lib. xv, c. 11) castellum ambitu insulari circumclusum tantum dici videamus; ut quæ insula fluvii Sequanae ambitu comprehensa, et ultramque subliuis pontibus continentis juncta, vix medium partem ejus regionis completeretur, quæ civitatis nomen sibi peculiare fecit : cœlum tamen tempore, quod etiam sicut aleret, fluvique placidissimi nitidissimique amoenitate adeo grata et commodata Juliano in Gallis agenti visa est, ut ibi libentissime hiberna duxerit (Ammian. lib. xviii, c. 7, 8) : et imperator ab exercitu in ea salutates, postea festivissimo ad Antiochenses scripto (in: *Miropog.*) φύτεται πολίχην vocatur, elegantiamque sui ingenii in ipsa describenda ostentare voluerit. Et sane longe ante, Julio Cæsari, concilio Gallicorum indicto, locus illi huic habendo visus fuerat idoneus, Lutetiamque Parisiorum concilium transitulerat. Ubi ubi haec habita fuerit synodus, non dubium est utram (d) ex illis esse; quas ipse Hilarius Constantii Imperatoris, puto antequam ex vivis decederet, edicto ad episcopatum redire permisit, ubi permanens erat, inquit Severus (lib. II Hist. Sacr.), orbem pene terrarum malo perfidie infectum, vir natura lenis et placidus, simus ad perutendum aperte, quo' elegio ipsam ornavit Rufinus (lib. I Hist. Eccl., c. 31); optimus factu arbitratus revocare cunctos ad panitentiam, frumentos in Gallia coegit (*Sulpiv. p. 202*). Quibus effectum est ut omnibus episcopis de errore profitentibus apud Ariminum gesta damnarent, pristinæque Ecclesiæ

(c) Caesar hæmanum apud Parisios agens memoratur.

(d) Ante Hilarii in Gallias redditum coactam esse ostendimus.

fidem restituerent. His etiam et Victorinum Par-
sicensi episcopum, quem synodo Sardicensi in-
tersuisse testis est Athanasius (*Apolog. ad Constant.*, p. 767), et ad Agrippinensem contra Euphratem de-
legasse, ipsius Agrippinensis concilii acta probant,
si ad hæc tempora pervenit, symbolam suam con-
tulisse verisimile est. Ad eas synodos Hieronymus
in Eusebiano chronicò respicit, cum ad annum vite
Constantii extremum (nam qui in eo chronicò notati
habentur Christi anni, nec Eusebi nec Hieronymi
sunt), Galliam per Hilarium Ariminensis perfidie do-
lum (sic enim legunt veteres libri) damnasse notat,
quod et hac fidei formula præstitum videmus. Quam-
vis non nisi defuncto Constantio, rerumque potente
Juliano, ita synodi celebratae fuerint, id est, circa
annum Christi ccclxx.

19. *Oibus quando vivere desierit.* — Epistola (a)
autem Eusebii Vercellarum episcopi ad Gregorium
Eliberi civitatis Hispania antisitem, hinc Constantio
imperatore adhuc in vivis agente (ipsum enim intel-
ligit, cum spem Ariomanitarum, non in sua vi aut
unito consensu; sic enim hic locus emendandus vide-
tur: sed in protectione regis sæcularis pendere dicit,
quippe qui, ut Athanasii verbis utar, e suas spes
humani et inferne haberent, in Cæsare nimurum et in
ejus eunuchis, post Osium tamen prævaricationem
atque etiam Ariminense concilium scripta est. In
qua tamen observatione dignum est sermonem ha-
beri de Osio velut adhuc vivente, et cui non multo
ante pro Arianis aliquid molienti Gregorius animosse
et intrepide restiterit. Quod si est, ad annum Con-
stantii xxiv, qui Christi ix est post trecentesimum.
Osium pervenisse necesse est, quo anno missam
hanc epistolam ipsumque Osium paulo post e vivis
sublatum oportuit: quando quidem Athanasius ora-
tione prima contra Arianos anno post Nicænam syno-
dum trigesimo sexto, id est anno Christi 361 habita,
Osii ut vita functi meminit. Hinc fortasse Marcellino
cæterisque Luciferianis obliterata occasio (*Marcellin. et*
Faustin. lib. ad imperial.) (ut mos est hæreticis, quæ
suo fato accident interpolando, verbisque in mojus
tolendo, quia veris destituentur, in Reia miracula
trahere), horrendè illius tragœdie de ejus morte
diris ejusdem Gregorii accersita consingendæ; cuius
falsitatem vel hic unus locus delegit. Nam si in ea
contentione Osius adeo misere animam projectisset,
tam mirandum miserandumque maximi viri interi-
tum, tamque præsentem divini nominis vindictam
hanc ita levi pede Eusebius in hac Epistola transe-
gisset.

20. Formulam (nunc *Frag. xiii*) attem fidei a
Geminio conceptam, quæ proxime hanc epistolam
sequitur, multo posteriorē esse ea epistola ex iis
quæ supra-diximus, cum de epistola Valentis, Ursacii
aliorumque ad Geriniūm disseruimus, quæ huic
causam dedit (aut potius causam ab hac accepit).

- (a) Fragmenti xi pars secunda, quando scripta.
- (b) Pseudo-Sardicensis epistola, quæ nunc *Frag. iii.*
- (c) Si pro legitima habebit ab eo fuisse an inscripta.

A clarum est. Plane hæc Geriniū formula conformis
est regulæ fidei cum Consulibus editæ, quæ Patri-
similem per omnia Filium dicebat, et velut ex dia-
metro opposita Sirmiensis concilii infidelis fidei, ut
eam vocat noster Hilarius (*lib. de Synod.*, n. 2),
impietati quæ Patrem honore, dignitate, claritate,
majestate Filio majorem definiebat.

21. Quæ sequitur Sardicensis concilii ad Grego-
rium episcopum Alexandrie cæterosque epistola (b),
præcedentibus multo prior est, et argumento penitus
diversa. Continet enim decretum Sardicensis concilii
nomine ab Ariani confitum, cuius Socrates memi-
nit, Sozomenus etiam sura Historia summiā intexuit
(*Socr. lib. ii, 20; Soz. lib. iii, 11*), ultimum sane
hæreticæ temeritatis ac audacie exemplum. Illi nam-
E que se patribus anno Christi 348 Sardicæ congre-
gati, ut sisterent præsente Athanasio, quem impu-
denter adeo criminali calumniantique fuerant, satis
firmam frontem non habentes, Philippopoli, quæ
Thracie est urbs, coacti, hoc quod in manu est
decreatum, sub nomine patrum Sardicæ collectorum,
quorum fama jam per populos pervagata fuerat,
commenti sunt: quo non solum Athanasium velut
gravium scelerum convictum deposuerunt, verum
etiam Julium P. R. Osium, Protagenem, Gauden-
tium, et Maximinum, fidei Nicænae columina, de
gradu communione ecclesiastica dimotos judica-
runt. Nec contenti in tantos viros injurii existissit,
nisi etiam, ut cum Propheta loquar (*Esaï vir. 43*),
molesti essent et Deo nostro, ipsum Christum de
Patris dextra, id est, τὸν ὄμοουσιας καὶ ὄμοτικιας
gradu, nova fidei formula conscripta, in qua οὐσιας
καὶ ὄμοουσιον voces prætermiserunt, deturbare nisi
sunt.

22. Mirum tamen est, vel nostrum Hilarium eam
ipsam fidei regulam pro legitima (c) synodi Sardicæ
suo operi de Synodis inseruisse, ac velut ca-
tholicam exposuisse, vel ipsum Athanasium in epि-
stola de Ariminensi et Selencie synodis, et post eum
Socralem novem et verbis et sensu diversis Ariano-
rum recensitis formulis, hanc decimam non addidisse.
Idem enim ipse Athanasius (*epist. ad Antioch.*, p. 576),
non uno loco testis est locupletissimus, certis homi-
nibus nonnulla quasi quæ decessent Nicænae formulæ
adscribere volentibus, Sardenses patres se
contentos Nicæna fidei respondisse, decretoque sanxisse,
ne quid ulteriori scriberetur: « Ne illis, quibus libido
erat semper nova statuere, occasio egestatis suppe-
teret, ut iterum atque iterum nova de fidei defunirent: »
Quo certe manifesti erroris convincitur Sozomenus,
cum scribit (*Lib. iii, cap. 12*), catholicos patres Sar-
dicæ fidei formulam edidisse, sensu quidem cum
Nicæna eamdem, pluribus tamen verbis conceptam:
cujus nomine Osius et Protagenes apud Julianum. P. R.
sese excusarint. Plane videtur noster Hilarius if eo
de Synodis libro, non solum formula pseudo-Sardi-
cessei, *Fides secundum Orientis Synodum?* Aliud est
autem excusasse, aliud catholicam eam censuisse.

censi, sed nec Antiochena in Encæniis, nec Sirmensi contra Photinum, quas tres Semiariani in Synodo Anquiritana maxime probarunt, ita minime offensus, ut eas (*a*) exposuerit, et his verbis excusare conatus sit : « Nihil mirum, » ait (*Lib. de Synod. num. 63*), « vobis videri debet, fratres charissimi, quod tam frequenter exponi fides cœpiæ sunt; necessitatem hanc furor hæreticus imponit, » et paulo post (*Ibid.*) : « Sed necessitas consuetudinem intulit exponi fides, et expositis subscribi. Ubi enim sensus conscientie pericitatur, illuc littera postulatur : nec sane scribi impedit, quod salutare est confiteri. » Postea tamen experientia doctus non solum Camarinam non movendam, ut in proverbio est, sed multo minus quæ a Patribus recte statuta sunt, illo aliquo prætextu convellenda, quamque periculose ac miserabile esset, « diversas fides habere, quæ dum plures sunt, » ut idem ipse ait (*Lib. II ad Const. n. 4*), « id incipiunt esse ne illa sit; » in libro ad Constantium omnes præter Nicænam uno elogio damnavit. « Nam etiam si his, inquit (*Lib. in Const. n. 24*), nihil vitiosum subjacere affirmetur, non tamen causa religiosæ voluntatis inest, quia mali meditatio est. »

23. Qualibus episcopis directa epistola Philippop. synodi. — Porro nemini dubium est, præclaros illos novæ fidei architectores synodicam hanc epistolam illi maxime inscripsisse episcopis, quibus facile imponere, vel ejusmodi imposturam non ingratam fore sperabant. Inter quos optimo jure familiam ducit Gregorius ille Cappadox Alexandrinæ ecclesiæ prædo, qui longe ante propter heresim Arianam Ecclesiæ communione submotus, Sardicensi etiam concilio ne pro christiano quidem liberi jussus, non multo post ab Alexandrinis tumultu populari occisus, convenientem effrenatæ sua violentiæ finem sortitus est (*Frag. II, n. 8*). Nec multo sanctior Donatus, qui Carthaginis episcopus nominatur. Ille enim est Donatus, qui Majorino succedens, pernicioissimam sectam in Africa diu altare contra altare Dei Carthagine erigens aluit ac sovit: eoque superbia ac vesanizæ evecus est, ut veluti Pythagoreos aiunt per præceptorem solitos (*Optat. lib. II, cont. Parmen.*), ita suos per se ipsum jurare tamquam per Deum, eosdemque ipsos se partis Donati vel Donatistas pro Christianis nuncupare permiserit ac ipse etiam nominarit. Ariana etiam opinioni congruentem librum scripsisse testis est Hieronymus (*Lib. de Scrip. Eccl.*). Inter hos duos tamen insignes hæreticos, Amphionem eximium Christi confessorem, canitie viteque sanctitate venerandum, ad exemplum Magistri cum inquis deputatum agnoscamus. Siquidem is est Amphion Epiphaniæ Ciliciae primus episcopus, qui ante fere quadraginta annos Christum sub Maximino intrepide professus, deinde in Nicæna synodo, deposito propter hæretim Eusebio Nicomediæ episcopo, in ejus locum suspectus fuerat (*Sozomen. lib. I, c. 10 et 21*). Ejus meritum est, ut testimonium sanc-

A titatis apostolice ac confessionis ab Albanasio ei in Oratione prima contra Arianos perhibitum (*Pag. 291*), a doctissimo interprete tamen vitiis codicis Graci quo usus est, corruptum restituamus. Siquidem quoniam loco in ea Oratione catholicos monit, ut formulas fidei Ursacii, Valentis, Demophili, Germaniæ, cæterorumque ejus farinæ hominum licet verbis ex sacra Scriptura desumptis scriptas, nihil magis tamen admittant, quam Christus diabolum ex iisdem Scripturis loquentem, quia impiorum sermones dolosi sunt: lumina ecclesiæ sui sæculi recensens, et apostolicos viros in quorum scriptis nihil mali suspiciari licet, hæc verba latina versio exhibet : *vel Lapi et Appiani Ciliciæ, Græcus codex manuscriptus sic legit, ἦ Λούπου καὶ Ἀμφίωνος τοῦ ὄμολογοτοῦ καὶ ἐπισκόπου τῆς Κελτίας; utrumque enim vocabatur, et Ciliciæ, et Nicomediæ episcopus. Nec est quod quis suspicetur, illum a recta fide post bac deflexisse: nam in catholica pace perseverasse testis est Ecclesia, quæ natalem ejus prid. Id. Junias celebrat. Quare sceleratis istis immixtum conjicere est, ut vir virtutis fama celebris apud omnes et clarus, tenebrionibus illis sanctitatis aliquam opiniosem conciliaret.*

24. Augustino incompta Sardicensia decreta. — Mirum tamen est, cum B. Augustinus Donatistis ex hoc decreto fucum facere, et se pro catholicis a Sardicensi concilio agnitus probare intentibus, non satis hujus fraudis gnarus contra Cæsconium non uno loco excipiat (*Lib. III, c. 34; et lib. IV, c. 44*), nomina civitatum, quarum episcopi dicebantur, apposita non fuisse, unde constaret Donatum, cuius nomen in hac synodali epistola ostentabant, illum fuisse, qui se pro Carthaginensi episcopo gesserat; plus etiam addat, nec moris esse ecclesiastici, quando episcopi episcopis scribunt, nomen civitatis adjungere: unde hoc illa civitatum nomina irreperserint? nisi fortasse a Donatistis sunt addita; hujus enim rei videtur suspicionem injicere ipse Augustinus, cum scribit: *Miror nescio quis iste Donatus, si non in vestris litteris, Carthaginensis factus est* (*lib. IV cont. Cresc. c. 44*).

25. Nimis longum esset, in omnes qui huic epistolæ subscriperunt inquirere, nec fortasse operæ pretium. Plane ab hæreticis scriptam esse Monophantus ab Epheso, Acacius a Cæsarea, Theodorus ab Heraclea, Marcus ab Arethusa, (operarum enim erratum est, quod hic ab Arethusa legitur), Eudoxius a Germanicia, Narcissus ab Neropoli vel Ireneopoli (utrumque nomen enim audiebat), Demophilus a Berea, et qui claudit agmen, Valens a Mursa velut Myrsorum ultimus, celebres Athanasii, Hilarii, Epiphani, auctorumque ecclesiasticæ historiæ testimoniis, Arianorum antesignani ac duces, inter eos qui huic decreto subscriperunt recensenti fidem faciunt. Et hæc quidem de suppositio illo decreto nimis fortasse multa.

26. Eam anno 354, consignamus v Frag. — Quæ

(a) Hoc prudenter egit, ut Orientales hac benevolentia ad veram fidem adduceret.

superant, licet pleraque omnia, si Liberii P. R. epistola ad Constantium anno Salutis 354, per Luciferum Calaritanum episcopum, Pancratium presbyterum (si quidem corrupte apud Athanasium in epistola ad solitariam vitam agentes Eutropius nominatur (pag. 836),) et Hilarium diaconum Romanos missam excipias, ad Ariminensem pertineant synodum, perturbata nihilo minus inter se, nec ullo digesta ordine existunt. De Liberii epistola qui plura desiderat, numquam satis laudatos illos Annales (Baron. an. 354, n. 1) consulat; ibi enim unde suam situm extinguit, uberrime inveniet. Cetera fere omnia nunc primum in lucem eduntur. Quoniam autem disponenda sint ordine, rei gestæ narratione perspicuum sicut.

27. Ariminensis concilii historica series. — Diximus supra, fidem Sirmii Consulibus additis coram Imperatore scriptam, quæ Filium Patri per omnia similem continebat, factionibus Arianorum procurata ac scriptam fuisse, indictamque synodum universalem Nicææ Bityniæ, divisam; et Orientalitus Seleuciam Isauriæ, Occidentalibus vero episcopis Ariminum quo convenirent dictas. Cui fini, nisi ut fallerent ac circumvenirent? Certi enim quantum sua factione in Oriente pollerent, veterotoriam et captiosam illam fidei regulam Orientalibus episcopis facile approbaturos se pro comperto habentes, Occidentales coactos tandem fore ei subscribere crediderunt, quam Orients probasset, et imperator inexorabilis, ut eum Ammianus describit (lib. xiv, c. 5), suæ auctoritatis vindex sanxisset. Et sane testis est noster Hilarius (lib. de Synod. n. 63), absque episcopo Eleusio (is erat Cyzici episcopus) et paucis cum eo, ex majori parte Asianas decem provincias intra quas consistebat, verum Deum nescisse: *Atque utinam, subiungit ille, Deum nescirent: cum procliviore enim tenia ignorantem, quam obrectarent.* Sed horum episcoporum dolor se intra silentium non continens, unitatem fidei hujus querit, quam jamdudum per alios amisit. Scripta itaque ea fide, divisaque synodo universali, rescriptum ad utramque synodum ab imperatore impetrant Ariani, quo (a) primum de fide cognoscere, deinde causas episcoporum, mutuasque inter sece digladiationes **741** ac criminationes discutere collecti Patres jubentur, rebusque judicatis ac decisis decem legatos rationem eorum quæ gesta essent reddituros ad comitatum delegare; alterum etiam ad Patres Arimini congregatos, quo de Orientalibus episcopis cognitionis interdictum, iterumque de decem mittendis ad comitatum legatis admonentur. Prioris rescripti Sozomenus meminit: posterius (scil. Frag. vii, n. 1), hic vi kal. Junias, id est, quinto post illum fidem conscriptam die missum habetur. Tunc igitur his scriptis subsarcinati Valens, Ursacius et Germinius Ariminum magnis itineribus contendentes cum Auxentio genere Cappadocie potius delatore quam

(a) Ita Sozomenus lib. iv, c. 47; sed Socrates lib. ii, c. 39. testis est magnam ea de re contentione fuisse, alios de fide, alios de episcoporum causis pri-

A christiano, inquit Athanasius (ep. ad Solit. p. 861), (is ab imperatore licet latine linguae penitus expers esset, militari manu in Mediolanensem sedem, relegato propter pietatem Dionysio, intrusus fuerat), Caio, et aliis quos sibi faventes in ea synodo reperiere; postulant, quod supra ex Athanasio (lib. de Synod. p. 874) diximus, ut huic sue formulæ absque ulla causa cognitione et tantum non cæcis oculis omnes subscriptant. Verum non solum propter Consules regulæ appositos derisi, sed etiam propter impietatem latenterque rapido sub pectore vulpem, haeretici renuntiati, ex ipsa synodo expulsi sunt. Ergo xii cal. Augusti, quæ proximæ seculæ sunt, totius synodi concordi sententia Nicææ regulæ nec addi quidquam posse, nec minui decernitur (Frag. vii, n. 4): Ursaciusque, B Valens, Caius et Germinius, quibus Athanasius Auxentium et Demophilum adjungit, velut ecclesiastica pacis perturbatores ac haeretici, de gradu suo et fideliū communione deturbantur, decemque legati ad imperatorem missi; per quos haec concilii definitio innoveretur: *Et haec quidem Arimi acta cleriter* (scribit Athanasius) *istiusmodi finem habuere.* Eam concilii sententiam ampliorem et integriorem, quam apud antiquos auctores exstet, adjectis duobus ejusdem synodi fragmentis, haec collectio exhibet.

28. Arianorum damnatorum artes. De formula Nicææ Thraciæ. — Nec tamen ipsi Ariani ea sententia percussi animos deponunt, aut ab incepis desistunt: sed et ipsi decem ex suis, in quorum numero condemnati illi exstiterunt, ad Imperatorem delegarunt, qui Concilii legatos celeritate prævertentes, ipsum Imperatorem adversus synodum adeo concitarunt, ut ipsos recte fidei legatos in suum conspectum venire non sustinevit: sed primum Hadrianopoli, deinde Nicææ Thraciæ variis dilationibus delusos, ea spe detinuerit, quod crederet, insit Theodoreus (lib. ii, hist. eccl. c. 19), episcopos Arimi legatorum suorum redditum expectantes, partim senio, partim inopia pressos, omnes diuturnioris a propriis sedibus absentiae pertesos, redditus desiderio ad fidei propositæ subscriptionem fleti posse. Quin etiam Ursacio facultatem tradidit, de fide pro arbitratu statuendi: qua accepta strenuum illum Plautinæ familiæ ducent compressis, ut aiunt, manibus non sedisse, nemo est cui non statim in mentem veniat. Tunc ergo tanta D auctoritate subnixi Ariani, derisam illam suam fidem interpolare potius quam emendare cupientes (quod supra aliud agentes retulimus), exemplaria ejus undique conquiri et corrogari per Martianum notarium curarunt (Athanas. de Synod. pag. 904), detractisque consulibus, velut fures alienis poculis ansas auferre solent, paucisque voculis commutatis, eamdem perfidiam, immo etiam deteriorem, bonos illos legatos qua vi, qua fraude non solum sua subscriptione confirmare, sed etiam ipsius concilii, cuius personam sustentabant, damnata verbis disertis sententia, **742**

mum inquirendum esse disceptantes, quia litteræ imperatoris afferabantur, quibus nunc hoc, nunc illud præcipiebat.

cum Ursacio, Valente, ceterisque abdicatis, communiōnem inire compulerunt, sūdemque illam sic interpolatam, quo simplicioribus similitudine nominis imponerent, Nicēnam fidem nuncuparunt. Et certe quā fidem illam, quam Ariminenses patres subscriptionibus suis approbare compulsi sunt, ut apud Athanasium (*Nb. de Synod. pag. 875*) atque Hieronymum exstat (*Dial. adversus Lucifer.*), contendenter cum illa quae consules habuit, perfidiorē in eo sentierit, quod duo illa vocabula, *per omnia*, quā Valens (*ut testis est Epiphanius h̄er. 71*) invitū admiserat, in ista subtrahēta sunt, cetera penitus similem. Athanasius (*de Synod. pag. 905*) ejusmodi interpolationem concilii Constantinopolitano, quod post Seleuciense Acaianī coegerunt, tribuit. Quod si est, non video quomodo ērā inter se non discrepant. Fragmentum enim Nicēni conventiculi, quod hic editur (*Fragn. VIII, n. 5*), actuū fuisse illud conventiculum vi idus octobris, iisdem Eusebio et Hypatio consulibus indicat (nisi fortasse in temporis designatione (a) mendum obrepserit, legique vi Idus Novemb. debet); Seleuciense vero Concilium quinto cal. Octobris incēptum, locupletissimi sunt testes Athanasius, et apud Socratem Sabinus (*lib. II, c. 39*). Non feri autem locorum distantia, vel negotii conditio, ut qui Selenciae Isauriae v. cal. octob. fuerint, intra vi idus ejusdem mensis Constantinopolis concilium habuerint, ac perfecerint.

29. Quinā autem illi Ariminensis concilii ad Imperatorem legati, vel cuius in Ecclesia gradus aut dignitatis extiterint, non facile est ex historiis deprehendere, cum vix nuda eorum nomina teneamus. Solus Restituto Carthaginensis episcopus referatur, qui tamen et ipse antiquis auctoribus ignobilis. Nam præter Gratum, quem Sardicensi concilio adstitisse, primumque quod Isidorus Mercator vocat Carthaginense concilium coegisse, ex eorumdem concilio-rem actis et Athanasio dīdicimus; et Genetlium, cui successit circa annum Christi 390 Aurelius, nullius alterius episcopi, qui circa h̄ec tempora Carthagine sederit, exstat memoria.

30. *De concilio Carthagin., sub Genetlio.* — Quin etiam ipsius Genetlii pene exscriptorum vitio nō men obtitteratum est ex secundo ejusdem urbis concilio, quod ejus ductu tamen et auspiciis est gestum; ut non absque ratione, quando illud habitum fuerit et a quo, maximi viri quarant: quo negotio si ex veteribus libris eos expedierimus, auctori suo illud ipsius asserentes, operam fortasse hoc exordio non lūserimus. Tria sunt autem, proprie quae illud concilium controvertitur. Primum, quia celebratum dicitur Valentiniāno IV et Theodosio coss. cum tamen Valentiniānus senior cum Theodosio Imperii collega consulatum gessisse nūquam legatur: alterum, quod in eo Genetlii nōmen non habeatur: tertium ac postremum, quod Aurelius episcopus, qui Genetlio suc-

(a) Mendum non obrepit: sed cum Constantiopolis subscripta sit formula, qua Nicēa in Thracia edita erat; Constantinopolit. synodus Sirmiensi li-

A cessit, ei præfuisse appareat. Verum nota Isidorus, hoc concilium celebratū fuisse ēra 428; hac autem ēra in annum Christi 390 incidit, cui anno Valentiniānū IV et Neoterium, non Theodosium, coss. fasti assignant. Pro Theodosio igitur Neoterium susbtituendum esse, nemo est qui non videat. Genetlii autem nomen veteres libri omnibus locis habent, in quibus coalescente littera t cum I, Genedium editi exhibent. Et canone II hujus Concilii, quo loci habetur, Aurelius Episcopus dixit, iisdem libri legunt, Epigonius Episcopus Bullensis regiorum dixit. Quinto item et VI canone pro Aurelio Genetlium scribunt. Quibus emendatis, nihil superest unde ejus controversia **743** moveri queat. His etiam adstipulatur Fulgentius Ferrandus Carthaginensis diaconus, cuius Breviarii canonum cap. 194 h̄ec verba sunt, et ut qui aliquibus sceleribus irretitus est, vocem accusandi non habeat, Concil. Carth. sub sancto Genetlio tit. VI quod in hoc, de quo agimus, concilio canone VI exstat. Sed hac hactenus.

31. *De Musonio et de Restituto.* — Soli ergo Gratus, ut unde digressi sumus revertamur, et Genetlii iste Carthaginensis episcopi circa concilii Ariminensis tempus a scriptoribus memorantur. Athanasius in epistola ad episcopos Africæ ex eorum episcoporum numero plures Ariminensi concilio interfuisse tacitis tamen nominibus prodidit. Hieronymus contra Luciferianos Musonium Bizacenæ provincie antistitem nominat, cui primas in ea synodo propter relataem ab omnibus delatas scribit. Corruptum evim est, quod omnes editiones legunt, *Bizantinæ provinciæ*; non enim quemadmodum Graeci, ita et Latini ea vocabula usquam confundunt. Bizacena vero ejus Africæ, quæ Occidentali imperio tributa fuit, provincia est, Pinio geographisque eximia fertilitate cum centena fruge agricolis sœnus reddente nobilis, cuius et in conciliis Africanis non semel fit mentio. Musonii etiam sensus Bizacenæ provincie primæ sedis episcopi mentio habetur concilio Carthaginensi habito Idib. Aug., Attico et Cæsario consulibus, anno Christi 397 quem tamen eumdem esse cum eo de quo agimus pernare, nisi supra vidissimus Osium senem Nicēno concilio præfuisse, eundemque Sirmiensi concilio, quod triginta et quod excurrit, annis postea gestum est, centenario majorem adstitisse, atque ad annum D Christi 360 pervenisse. Restituti autem episcopi par apud omnes silentium. Nisi fortasse basilica (V. August. Serm. 19, not. a) Restituta Perpetua Carthagine, in qua non una synodus habita est, ab hoc qui in quæstione est Restituto, in honorem Perpetuae martyris edificata nomen accepit; quemadmodum basilicam ibidem ab Aurelio episcopo, qui et Florens dicebatur, constructam in ejus gratiam Florentiam cognominatam, ex Sermonis B. Aug. (V. Serm. August. 359, et notam b, pag. 4405) post collationem in ejusdem basilicæ dedicatione habiti fragmento

dei non stetisse vere dixit Athanasius, præsertim ubi Nicēni conventiculi non meminit.

insigni monendum edito didicimus. Quisquis autem vel Restitutus ille fuerit, vel cæteri cum eo ad imperatorem a synodo delegati, plane quales a Severo (*lib. ii Hist. sacr.*) descripti sunt, sese adolescentes parum doctos, parumque cautos satis superque prædiderunt, cum mandati fines prætergressi, immo contra ipsum mandatum, ne quo modo cum Arianis communionem inirent, acta ipsius synodi, admissis in communionem quos illa rejecerat hereticis, rescederunt.

32. *Dum hæc autem in Thracia geruntur, interea loci qui Ariminum convenerant, tam rectæ fidei quam Arianæ perfidiae episcopi, legatorum suorum redditum exspectare jussi a TAURO præfecto prætorio, cui injunctum fuerat, ne collectos ante dimitteret quam in unam fidem convenienter; ibi summa cum molestia ac tædio detinentur. Quare litteris utraque pars sigillatim imperatorem obnixissime rogat obtestaturque, quando quidem hiems instaret, ne permitteret senes et a suis sedibus longe dissitos, in difficultissimam tempestatem differri, sed quam primum ad suas civitates reverti concederet. Rectæ fidei episcoporum epistolam Socrates (*lib. ii c. 57*) habet: Arianorum sub nomine syuodi Ariminensis Orientalibus consentientis hæc collectio exhibet (*Fragm. iv.*).*

33. *Insignium eirorum lapsus historia non silet.*
Iis quandoque bene vertunt. Liberii exemplum (August. de Agone Christi. c. 30).—Cætera quæ deinceps in eo negotio ges'a sunt, quicunque exitum tandem invenerint, quando 744 quidem supra perstrinximus, et fusissime ab Athanasio, Hieronymo contra Luciferianos, et Sulpicio Severo pertractata sunt, hic subjungere superfluum est. Nobis enim solummodo ea tractare, quæ facere ad connexionem illustratoremque horum Fragmentorum videbantur, animus fuit. In quibus etiam vereor, ne nimis plura dixisse, tragicamque illam execrationem δῶλοι θυτῶν συλλέγων τὰς συμφοράς, in me concitasse videar, qui venerandorum Patrum opinionem ac famam, controversias eorum, dissensiones defectionemque, velut obducta ulcera quæ oculi satius erat, resicando sugillem. Verum cum historiarum unus sit scopus, ut sint, quemadmodum Thucydides scriptis reliquit, κτίμα εἰ ἀεὶ ξύρκεινεν, ex quo omnis ævi homines utriusque laudis ac fortunæ exempla depromere, et ad ea varios repentinousque casus, quibus quotidie impetruntur, componere queant: non video cur minus utilitatis ac commodi ex clarorum virorum calamitatibus, erratis, atque adeo sceleribus ad nos pèrveniat, qui ea legimus tantum, non sentimus, quam ex virtutibus rebusque præclare gestis: cum etiam illis ipsis, qui imbecillitate humana in ejusmodi calamitates inciderunt, non raro bene vertere soleant. Croesus apud Herodotum παθήσαται, μαθήσαται sibi exstisset, et Meropen in theatris se infortuniis eyasisse sapientem ingenue agnoscentes libens prætermitto, ut in ecclesiastica tractatione desumptu ex sacra historia, ex qua formam trahit Ecclesia, exemplo locum faciam. B. Ambrosius de Petri apostolorum coriphæ